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Verdnderung des Lehrkriftebestandes an allgemeinbildenden Schu- A 9. Februar 2018 len 2016 und 2017

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Lippmann (DIE LINKE)

LT-Nr. KA: 7/1366

Sehr geehrte Frau Prasidentin,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Landesregierung:

Der Stichtag zur Erhebung der Unterrichtsversorgung fiel zum Schuljahr
2016/2017 auf den 21.09.20186.

Veranderungen des Personalbestandes (Zu-/Abgénge), die bis einschlielllich des 21.09.2016 erfolgten. sind der Erhebungsperiode des vorherigen Schuljahres zuzuordnen.
Verdnderungen zum Stichtag 20.09.2017 beziehen sich auf den Zeitraum

vom 22.09.2016 bis einschlieRlich 20.00.2017.
Auf Grund dieser Zuordnungslogik wurden die Zeitrdume in der Beantwortung zu den Fragen 1 und 2 angepasst.
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Frage 1:

Wie viele Stammlehrkréfte sind zwischen den Stichtagen zur Erhebung der Unterrichtsversorgung 21. September 2016 und 20. September 2017 aus dem aktiven Schuldienst ausgeschieden? Bitte erstellen Sie die Antwort zusétzlich fir die Zeltraume 1. Januar 2016 bis 31. Dezember 2016 und 1. Januar 2017 bis 31. Dezember
2017. Bitte gliedern Sie die Antworten zusétzlich nach den Schulformen und nach den

Griinden flir das Ausscheiden durch:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

g)
h)
i)

i)

Erreichen der Altersgrenze filr die Inanspruchnahme einer Altersrente,

Pensionierung,

Eintritt in die Freistellungsphase der Altersteilzeit,

Aufhebung des Arbeitsverhiltnisses im gegenseitigen Einvernehmen, Kindigung durch den Arbeitgeber,

Kiindigung durch den Arbeitnehmer,
Versetzung an eine Behorde,
Versetzung in ein anderes Bundesland,
Erwerbs- oder Berufsunfihigkeit,
Tod des Beschiftigten.

Antwort: Die Anzahl der Personen, die auf Grund der erfragten Griinde ausgeschieden sind, ist fUr die jeweiligen Zeitraume in den nachfolgenden Tabellen dargestellt.

Tabelle 1: 22.09.2016 - 20.09.2017

Abgangsgrund | FoS GesS GmS GS Gym Sek gesamt
- 14 4 10 35 35 23 121
b)*
c) 3 2 11 3 9] 28
d) N 29 3 4] 59 32 26| 153
e) 1 8 e : 1 7
f) 10 10 20 23 24 87
g) 1 1 1 3
h) 1 6 6 5 21
) 4 1 11 12 36
j) - 1 7 1 6 13
[‘gesamt | 67| 9| 32| 146 | 113 102 469

. ¥ Eine Unterscheldung nach.Rente und Pension wird nicht erfaget. Ubemmittelt wird eine Gesamtzahl der Félle, die gus Alters-

griinden ausscheiden.


Tabelle 2: 01.01. - 31.12.2016

Abgangsgrund F6S | GesS | GmS GS Gym Sek gesamt |
a)* - 18| 1 g 46 | 32 25 133
b)*

c) 17| 5] 12 27 | 22 14 97
d) 7| 3 3] 73 36 39 [ 191
o) | ‘ — B 1 7]
f) 6 3 9 11| 19| 48
‘”g‘) & 3 11 1 1 3 2 11

hy 1 2 5 1 4| 13

i) 4 1 > 14 10 8 39

j) ' 4 2 3 2 4 15

Gesamt 90 11 34| 181 122 116 | 554

* Eine Unterscheldung nach Rente und Pension v;ird nicht erfasst, Ubermittelt wird eine Gasamtzahl der Félle, die aus Alters-

grunden ausscheiden.

Tabelle 3: 01.01. - 31.12.2017

Abgang;ﬁrund FoS GesS GmS GS Gym Sek | gesamt
a) 10 4 8 31 29 20 102
b)*

c) 3 Z1 11 3 9 28
d) 16 1 3 51 26| 16 113
e) T 1 1 1 7
f) i 12 - 8 23 39 271 111
g) 1 A 2
"h) o 3 1 6 5 21
0 g 3] 10 10 39
i) 3] 11 5 B 22
gesamt 56 8 29 138 118 96 445

* Eine Unterscheidung nach Rente und Pension wird nicht erfasst, Ubermittelt wird aine Gesamtzah! der Falle, die aus Alters-

grinden ausscheiden.


Frage 2:

Wie viele Stammlehrkrifte wurden zwischen den Stichtagen zur Erhebung der Unterrichtsversorgung 21. September 2016 und 20. September 2017 in den Schuldienst aingestellt? Bitte erstellen Sie die Antwort zusitzlich fiir die Zeitraume 1.
Januar 2016 bis 31. Dezember 2016 und 1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017, Bitte
glledern Sie zusétzlich nach den Schulformen und nach den Ausbildungen:

a) Lehramt,
b)
c)
d)

e)

Lehrerausbildung nach dem Recht der ehemaligen DDR,
Lehrerabschluss nach § 30 Absatz 7 Schulgesetz, wissenschaftlicher Hochschulabschluss (Ableitung von zwei Fachern), wissenschaftlicher Hochschulabschluss (Ableitung von einem Fach), fy) andere Ausbildungen (bitte die Art der Abschlisse angeben).

Antwort: Die Anzahl der Personen, unterteilt nach den erfragten Ausbildungskategorien, die in den jeweiligen Zeitraumen eingestellt worden sind, kann den nachfolgenden Tabellen entnommen werden.

Tabelle 4: 22.09.2016 - 20.09.2017

Ausbildung F5S | GesS | GmS | GS | Gym | Sek | gesamt
Lehramt 44 30| 50| 99| 138 | 71 432
Lehreraushildung nach dem Recht 2 1] 32 1 8 44 der ehemaligen DDR
Lehrerabschluss nach § 30 Absatz 7 B
Schulgesetz**
wissenschaftlicher Hochschulab- 2 5]
schluss (Ableitung von 2 Féchern) =
wissenschaftlicher Hochschulab- 2 10 2 13| 20 47
schluss (Ableitung von 1 Fach) .

“andere Ausblldungen (Integrationslehrkraft) » -
Gesamt 44 34| 61133 ] 152 | 101 525

** anerkannte Abschllisse aus dem Ausland werden als Lehramtsabsnhlﬂsse gefihrl. Daher ist alne Unterscheidung nicht moglich,


Tabelle 5: 01.01. - 31.12.2016

Ausbildung

FOS | GesS | GmS | GS | Gym | Sek | gesamt
Lehramt __ 35 20 36 | 157 | 148 | 71 467
Lehrerausbildung nach dem Recht 1 1 6| 72 30 3] 86
der ehemaligen DDR l.ehrerabschluss nach § 30 Absatz 7 )
Schulgesetz™
wissenschaftlicher Hochschulab- 1] 1 2
schluss (Ableitung von 2 Fachern) =
wissenschaftlicher Hochschulab- 3 16 7 7| 15 47
schluss (Ableltung von 1 Fach)
andere Ausbildungen (Integrations- 1 1
lehrkraft) 5 |
gesamt 36 24 57 | 238 | 158 | 90 603

* Anerkannts Abschlisse aus dem Ausland werden als Lehramtsabschlisse gefihrt. Daher ist eine Unterscheidung nicht

moglich.

Tabelle 6: 01.01. - 31.12.2017

Ausbildung i _j F6S | GesS | GmS | GS | Gym | Sek | gesamt
Lehramt . 38 28| 48| 92| 130| 64 400
L ehrerausbildung nach dem Recht § 1 19 1] 10 31
der ehemaligen DDR S|

Lehrerabschluss nach § 30 Absatz 7

Schulgesetz™ =l q
wissenschaftlicher Hochschulab- 1 1 2
schluss (Ableitung von 2 Fichern) i |
wissenschaftlicher Hochschulab- 1 11 1 12| 20 45
schluss (Ableitung von 1 Fach) B

andere Aushlldungen (Integrationslehrkraft) e |

Gesamt ™** 39 30 69 | 112 | 143 | 95 478

** Anerkannte Abschlisse aus dem Ausland werden als Lehramtsabsnhlusse gefihrt. Daher Ist eine Unterscheidung nicht moglich,

*¥ Liar noch hicht beriicksichtigt: offene Einstellungen aus September 2017

In der Septemberausschreibungsrunde erhielten viele L shrkrafte im Vorbereitungsdienst (LIV) eine Zusage. Deren Einsteilung konnte bzw. kann jedoch erst im Januar bzw. Februar 2018 erfolgen.


Frage 3.

2016 bis 31. Dezember 2017 in den Schuldienst eingestellt wurden

a) haben einen Kompaktkurs (40 Stunden) absolviert,
b) befinden sich zum 31. Dezember 2017 in einem Kompaktkurs,

¢) befinden sich zum 31. Dezember 2017 in einem Zertifikatskurs,

d) sind in dem in Satz 1 genannten Zeitraum ausgeschieden?

Wie viele Lehrkriifte nach Ziffer 2d und 2e, die in der Zeit vom 1. Januar Bitte gliedern Sie zusitzlich nach den Schulformen und bei Buchstabe d) zusatzlich nach der Anzahl der Monate der Tétigkeit als Lehrkraft.

Antwort: Die erbetenen Angaben sind der nachfolgenden Ubersicht zu entnehmen.

Tabelle 7: Teilnahme an QualifizierungsmaBnahmen

Schulform

- |

a) Kompaktkurs
absolviert

b)in einem
Kompaktkurs
zum 31.12.2017

¢) in einem Zer-
tifikatskurs zum
31.12.2017

d) in dem Iin
Satz 1 genann-
ten Zeitraum
ausgeschieden
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13
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Sek
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Fortsetzung zu d): Angabe der Beschaftigungsdauer in Monaten
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Mit freundlichen GriRen

M. Tullner
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